
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 2017.06.06.008 - TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 de junho de 2017, às 09h0Omin. na  Sede da 
Prefeitura, localizada à Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, estará realizando licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO tombado sob n° 2017.06.06.008 - TP, critério de Julgamento: valor global. Objeto: 
Contratação de prestação de serviços de assessoria e consultoria técnico-previdenciária, junto à 
Gestão do Regime Próprio de Previdência do Município de Palmácia, RPPS DE PALMACIA para 
possibilitar o equilíbrio financeiro e atuarial, observado o contido nas Portarias 402/2008 e 
403/2008 do Ministério da Previdência Social e suas alterações posteriores. Executar 
especialmente para atingir o presente objeto a elaboração e/ou acompanhamento dos 
Demonstrativos inerentes à área atuarial e financeira, exigidos pelo Ministério, assim como 
análise de benefícios previdenciários e sua compensação entre regimes próprio e geral, do Fundo 
Municipal de Previdência do Município de Palmácia/Ceará, tudo conforme especificações e 
condições contidas no termo de referência e Demais Exigências do Edital, Maiores informações na 
Sede da Prefeitura Situada à Praça 7 de Setembro, n° 635, Centro, Palmácia/CE no horário de 
08h0Omin às 12h0Omin. Palmácia/CE. Frederico Alberto Sampaio Martins — Presidente da Comissão. 

A SER PUBLICADO DIA 12 DE JUNHO DE 2017. 

JORNAL O POVO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIJAACIA-CE 
CERTIFICO para os devidos fins que o 
presente documento foi py$u. por afixação 
no quadro de avisos  ern  jj/ /  Ig  vide 
Lei Municipal n°319/2013 

(e) 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SELLIVLBRO - 635 - CENTRO z 

CNPJ N° 07.711.666/0001-05 - CGF N° 06.920.202-8 
unicef 

o 



O POVO 
:-„ 	 1 IRA - 12 DE JUNHO DE 2017 

• • 	:0,40%4019i*, 	• - 
nhecimento fa2 

à rnissão e 
aos vaEoreda 	..'-- 
Guanabara, que 
mantém diversos 
projetos e tuna 
série de iniciati-
vas de preserva-- 

o do meio 
affibiente. 

- 

Compre passagem 
• pelo celular 

Use o aplicativo Expresso Guanabara. 
No Importa a  bore  nem o tugar.  Comore  
sua passagem de forma rápida, segura - 
e sem cobrança de taxas de seu celutar 
ou  tablet.  Baixe o apticativo: 

- 	NY17tN i 	bk- 

- 	,,,,,m,wpw,i,m,Himun 

' 

ESTADO DO CEARA • PREFEITURAIIIIINICIPAL DE Avro SANTO. AVISO DE LICITAÇÃO • TOMADA 
DE PREÇO re:2017.06,08.03 -SECRETARIA DE INERAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO. A 
Prefeitura fsbuirdpat de Alto Santo comunica as  ~steep  Púbirco Federal, Estadual e acpa interessados 
que  rot  niatiZai it;riai;30 na roodalidade TOMADA DE PREÇO te2917.06 08-03, do Imo  men«  Preço Para 
a Contratação de  mistime  amperializeda pare exectigio doe *erviços de manutentdio do sistema 
de iturnirtação pública do Munidpio de  Apo  Santo; datn de ei de abertura pare o dia ato de Junho de 
Z117... 8840 h.,  na sede de-  Preferiere itturik..tqedia AggSardOna Rua  Caron*  Sinualcio Dezena n` 198 
• Centro. Cl Edital onuontra-se 4*x:intact ria  mat:* dc  Cornatslodalittlaa8o0 lambam podo  set  obtido no 
Portal de Licitações do TCht timelornçaizaib,:,  Atto San* - CE. 69 de Junho de 2017,  Lomita  Maio Lima 
- PtosidaMe da Comissão de lirdtaçáo do Município de Alto Santo. 

111  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALtitikCIA • AVISO tIE UCITAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇO  le'  2017.0848.008 •TP. A Contiasão Pen/lane/de de In:decal° da ~aura MoraciPalde 
PairnaciarCE, torna  palate° pars  conhecimento dos interessttdos,  qua  no prealmo  die  29 de Junho de 2017 
ás 0903min. ria Sede da Prefeitura, locateada à Praça 7 de Setembro, N°936. Centro, estrea ~Ma 
licitação na  mod  a  Riede  TOMADA DE PREÇO tombado  sots re°  2017.08.0o.008 - TP, critério de Julgamento: 
valor global. Objelm Contratação deprestação de serviços de assessoria e consultoria tacnico-
prevIdenolina, junto à Creatite do Regime Pró  pit,  de Anovittaneta do Municiplo de Palmácia,  RAPS  
DE PALMACIA pare possibilitar o  equilibria  financeiro e atuanal, observada o contido nas Porte. 
nas 402/2608 e 44.112008 do Ministério da Pm/4;foot" SOcial e sumo bitattiOaa posterbres. Executor 
espaniattnenta para atingir o  presents  objeta elaboração  Woo  acompanhamento dos Demona-
nativos Inerentes à área atuartat e  finance  ,  °Wank*  Pelo MI11101110, itaeire  eon»  análise do  
benefice»  providenciariat lesa compense 	ergo, regimes próprio e geral, do Fundo Municipal 
de Pninildáiitia do Mrinicípio palmecialC rit,tudo  conforms *specific-noes  • condiçfára  con. 
tides  no tenno de referincie e  darnels edge;  as da  WWI. Maims  informacEes na Sede da Prefeitura 
stuada a Pra 7 de Setembro. OSS.Centro, rnácia/CE no hi:sailor» 08h00nen ast2h0Onan.  Painted&  
CE. Frederico Alberto Sampato  Medina  -  Presidents  de ÇLornies.ão.  

refeitura Municipal de Quixade - Extrato de Contrato do Pregão Presencial 
• Objeto: Aquisição de Plaquetas de Tombamento de Patrimônio 4X1,5, 

o, Serrilencial 0.001 a 50.000, de Responsabilidade da Secretaria Municipal 
do Município de Puixada; Signsterim Município de Quixade. Contratante: 
s Dias, Secretarla Municipal de  Ad  mintstração. no Valor Total de RS 35,000,00 
Reaisi  (Ng  Do Contrato 2017.06.01,07SEADI Dotação  Orçamentdria Atividade 
ntiénice Elemento de Despesa: 04,0401.04.122,0603.2.012 Manuten0o e  

Sec,  De Administração, CONTRATADO: ALUMIPLACAS SHP NOGUEIRA  
CAS  ITDA-- ME, Representada ;Ma Sra. Ana Hétla Games de Lima. Data da 
Orate,- 01 de Junho de 2017 - Vigências: 31 de Dezembro de 2017. 

ESTADO DO CEARA ..PREFEITURA MUNICIPAL DEALTOSANTO • AVISO DE LICITAÇÃO • TOMADA 
DE PREÇO F1' 2017.06.08.01 • SECRETARIA DE *IfRAESTRUTUFtA, OBRAS E URBANISMO. A 
Prefeitura Municipal de Alto Santo rierriunica  au  Ministério PUliticoTederal, Estaduat e aos interessados 
que  Rae  realizar licitação na ni0d~e TOMADA 00 PECO  re  2017 00 0801, do tipo  manor  Preto pare 
a Contratação de empresa espeontilzade pare execnição da reforma da Cairo  [newt  em  °stratum,  

111  da  Concrete armed°  lOcalizada no Hospital Municipelde 010 Santo.  corn  datada abertura para o dia 
g_tadhe d  2017,ás  	na  redo  da PrefeimaMomantal oe Alto Santo, na Rua  Coronet &moil= 

Rezone  n°109-Ceni,o O Edital eneonna-se disponlvei  sale  de Comasão de Licitação e tambent  Noe 
ear  obttdo ne Pedal do bellaçõee do-7Cla*.tawyriern  pa:n*4r  Aka  Santo -CE, C* de Jtmboda 2017  Loretta  
Mate Unta - Presidente tia C*111}1iSii0 de LicItação do Murdelpio de Alto Santo. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - O Setretarie de Municipal de 
Ecorimieri eTurlsme, no Use de sues atribuições 	fez Putfikar, 0:Avisd 
ologeção, considerando haver a Cornissão licitação cumprida  Wass at  

cedimento de Julgamento de Chamamento Publico de Ne. CP2017/0035E. 
«NINO de DeseinrolvimentoEcortermko e Turismo,  Odd  Obleid álkefeber  
saes Juridical., corn  fins iticranveS, interessadas em aequirlr'QZte .de 

alização do Evenzci Integrante do CalenderloTuristico Quiradaerise  &mom!.  
lítUldni,  earn  direito de exibtção de publicidade/rnerchandiSing em espaços 
;públicos do Municiplo, no entorno do evento, =forme Termo de itefered• 

Empresa PRISMA PRODUÇÃO LTI)A - 
RN sob o  Nil  02.00'2373/0001-27, com o valor único apresentado de RS 
II realS), para utilização da Cota 2, para que produza os eleito; legais e 
ra Municipal de Quisada, Em 09 de Junho de 2017. Pedro Felipe Didgertes 
do 	Secretário Municipal de Desenv. Econetrolco e Turismo. 

missão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quitoria; em Cumprimento 
da pelo Senhor Ordanadorde Despesasda SeeretafieMunleipeí Desenvol-
0. Meio Ambienter  Confonne Termo de Ratificação faz publicar 'o  ~eta  
eWi de Dispense: de Licitação Nu DP2017/016SEDUMA Secretarial de 

Urbana ê  Melt)  Ambiente a seguir. Objeto, locação do Imóvel situado na Av. 
ek, 764, Centro -- aubtada-Ceara - pare funcionamento de Secretaria 

nvolvimento Urbana e Meio Ambiente do Município de Quixada. Favorecido: 
ru dornIcillado na At.  Minna  Cravelso, 1209, Dlas Macedo, Fortaieza-Ceatá, 

sob o .149 258.423,403-30 e RG  FP  920025470675SP-CE. 0 Valor Global: R$ 
ta e  Otto  Mil  Reels)  sendo um valor mensal de R$ 4.900.00  (Quatro  Mil e 
Fundamento 	Incise X do artlgo 24 da Lei ne 6E66/93. Declaração de 
ção emitida  stela  Presidente da Comissão  tie  licitaça e ratificada pelo  
ems  da Secretaria Municipal de DesenvoMmentoUrbano e Melo Ambiente 
Quinada conforme (Termo de Ratificação), em 09 de hinhe de 2017, 



DIÁRIO 0E10AL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°110 	FORTALEZA, 12 DE JUNHO DE 2017 

FSC  
MISTO  

Papal ~Ida 
a par& de fames 

respenaãvags 

FSC' C128031  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Registro de Preços. Espécie: Ata de Registro de Preços 
PESEDUC, firmado  cram  a Prefeitura Municipal de Pedra Branca, através da Secretaria de Educação e as empresas - PJ Carvalho Mina 
N' 22.918.706/0001-70 e F F Gomes de Sousa - ME, CNPJ 	20.619.733/0001-16. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 003/2017- 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino, para 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca/CE. Valor total registrado: PJ Carvalho Maia - ME, venceu os lotes 
global de RS 74.589,12 (Setenta e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Doze Centavos), Lote 02, valor global de R$ 265.6_ 
(Duzentos e Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais e Sessenta Centavos), Lote 06, valor global de RS 119.160,00 (Cento e 
Dezenove Mil, Cento e Sessenta Reais), Lote 07, valor global de R$ 32.422,00 (Trinta e Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Dois Reais) e Lote 08, 
valor global de R$ 63.560,00 (Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Sessenta Reais), e a empresa F F Gomes de Sousa -ME, venceu os lotes 03, valor 
global de RS 627.994,10 (Seiscentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Dez Centavos),  tote  04, valor global de RS 
358.186,00 (Trezentos e Cinquenta e Oito Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais) e Lote 05, valor global de R$ 169.987,00 (Cento e Sessenta e Nove 
Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais). Fundamento Legal: Leis Federais n" 10.520/2002, pela Lei Complementar N"123/06, Lei n" 8.666/93 - 
Lei Geral de Licitações e pelo Decreto no 7.892/2013. Data de Assinatura da Ata: 06.06.2017. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Pela 
Prefeitura de Pedra Branca, o Sr. Jose Rene Felipe de Araújo - Secretário de Educação e pelas Empresas: P.1 Carvalho Maia -ME, Sr. Pedro Jaime 
Carvalho Maia. CPF n° 049.130.373-40 e F F Gomes de Sousa - ME, Sr. Francisco Fabiano Gornes de Sousa. CPI' n° 021.364.883-09. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Contratos. O Município de Cedro/CE através da Secretaria de Saúde torna 
público o extrato dos contratos decorrentes do Pregão Presencial N". 1804.02/2017-02, cujo objeto é Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para reaparelhamento das Unidades Básicas de  Sande,  junto à Secretaria de  Sande  do Município de Cedro - CE. Contratante: Secretaria 
de Saúde. Contrato N" 2405.01/2017-02: José Nergino Sobreira (P J S Distribuidora), inscrita no CNPJ sob o ri." 63.478.895/0001-94, com sede à 
Avenida Padre  Cicero,  N" 3051 - Casa A, Muriti, Crato-CE - CEP 63132-015, representada por seu proprietário o Sr. José Nergino Sobreira, CPF 
n.' 092.442.203-34, para o Lote 1 de R$ 69.300,00 (Sessenta e nove mil e trezentos reais), para o Lote 11 o valor total de R$ 104.000,00 (Cento 
e quatro mil reais) e para o Lote  III  de RS 8.150,00 (Oito rnil cento e cinquenta reais), totalizando no valor de RS 181.450,00 (Cento e oitenta e 
um mil quatrocentos e cinquenta reais). Contrato N". 2405.02/2017-02: lnteligencia Comercio de Equipamentos e Serviços EIREL1 - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o n." 08.060.934/0001-20, com sede à Rua Raimundo Pereira de Oliveira. N" 60, Jardim Sorrilandia 1, Sousa-PB - CEP 58.805-150, 
representada por seu procurador o Sr. Antônio Sucupira de Queiroga, de R.G. ti." 807548. SSP/PB e CPF n.° 365.109.554-15, para o Lote V de RS 
16.484,00 (Dezesseis mil quatrocentos e oitenta e quatro reais). Contrato N". 2405.03/2017-02: M C de Andrade - ME, inscrita no CNPJ sob o n." 
20.030.8[5/0001-20, com sede à Rua Jose Walfrido Monteiro, N" 71, Novo Centro, Icó-CE - CEP 63.430-000, representada por seu proprietário 
o Sr. Mauro  Clayton  de Andrade, CPF n.° 425.700.423-15 para o Lote VI de RS 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais). Da Vigência: 31 de 
dezembro de 2017. Ordenadora de Despesas: Sayonara Moura De Oliveira Cidade - Secretária de Saúde. Cedro-CE, 01 de junho de 2017. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N.' 017/2017 - Pregão Eletrônico/ Registro 
de Preços 	24.2017.04.19.0002. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N.' 23.563.067/0001-30, através da Secretaria de Finanças e 
Planejamento, deste Município. fornecedor: Siga Locações e Construções EIRELI - C.N.P.J.: 11.107.890/0001-51, vencedora dos itens 01, 02 e 
03, no valor de R$ 1.067.490,00 (hum milhão sessenta e sete mil quatrocentos e noventa reais). Estimado para o período de -Vigência da Ata de 
Registro de Preços; data de assinatura: 15 de Maio de 2017. Procedimento Licitatorio: Pregão Eletrônico/Registro de Preços N.' 24.2017.04.19.0002. 
Objeto: - registro de preços para a contratação de empresa especializada  ern  serviços de fretamento de ônibus urbano e rodoviário para as Secretarias 
de Desenvolvimento Social; cultura e turismo; esporte e apoio ao Gabinete da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE. Vigência: 12(doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura da ata de registro de preços. Recursos: consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Eusé,bio, 
exercício 2017, na Seguinte Classificação: 01.12.01.04.122.0111.2043; 01.15.01.04.122.0113.2141; 01.02.01.04.122.0102.2003; 
02.11.02.08.244.0209.2190; 02.11.02.08.244.0209.2157; 02.11.02.08.244.0209.2159; 02.11.02.08.241.0209.2156; 02.11.02.08.244. 
0209.2117. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Assina pelo Fornecedor: Antonio Moreira Mota  

Junior,  titular. Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: Os ordenadores de despesa das Secretarias de Desenvolvimento Social; Cultura e 
Turismo; Esporte e Apoio ao Gabinete,  Michele  Cariello de Sá Queiroz Rocha; Francisco de Abreu Camurça;  Marcus Michel  Moreira Coelho; 

Ivonilde Silva dos Santos. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 2017.06.06.008 
- TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, torna publico para conhecimento dos interessados, que no  

proximo  dia 29 de junho de 2017, às 09h0Omin. na Sede da Prefeitura, localizada à Praça 7 de Setembro, N" 635, Centro, estará realizando licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO tombado sob n° 2017.06.06.008 - TP, critério de Julgamento: valor global. Objeto: Contratação de 
prestação de serviços de assessoria e consultoria técnico-previdenciária, junto à Gestão do Regime Próprio de Previdência do 
Município de Palmácia, RPPS DE PALNIACIA para possibilitar o equilíbrio financeiro e atuarial, observado o contido nas Portarias 
402/2008 e 403/2008 do Ministério da Previdência Social e suas alterações posteriores. Executar especialmente para atingir o 
presente objeto a elaboração e/ou acompanhamento dos Demonstrativos inerentes à área atuarial e financeira, exigidos pelo 
Ministério, assim como análise de benefícios previdenciários e sua compensação entre regimes próprio e geral, do Fundo Munici-
pal de Previdência do Município de Palmácia/Ceará, tudo conforme especificações e condições contidas no termo de referência e 
demais exigências do Edital. Maiores informações na Sede da Prefeitura situada à Praça 7 de Setembro, n" 635, Centro, Palmácia/CE no horário 
de 08h0Omin às 12h00min. Palmácia/CE. Frederico Alberto Sampaio Martins - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso do Resultado do Julgamento da Habilitação. A Comissão 

de Licitação torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços n°. 2017.03.27.001, cujo objeto é: serviços de 

assessoria junto setor pessoal  corn  emissão da folha de pagamento, incluindo processamento da GFIP,  DIRE,  RAIS e DC1TF para atender as 

necessidades do instituto de Previdência dos servidores públicos  municipals  de São Gonçalo do Amarante. Empresas Habilitadas: 01: Alfa Locação 
de Equipamentos LTDA- EPP; 02: Fiscalizar Ponto com Soluções LTDA-ME, 03: Ettica Contabilidade EIRELI-EPP-;04:  PRO  Contabil Assessoria 

Contabil LTDA-ME; 05: CONTRATT Contabilidade  SS  LTDA - ME. Fica aberto o prazo recursal à partir da data desta publicação, conforme  art.  
109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações. Caso não haja interposição de recurso,  flea  mareada a abertura da(s) proposta(s) para o dia 21/06/2017 
às 10:00 ha. Maiores informações, na sala da comissão de licitação da Prefeitura de São Gonçalo do Amarante-Ce, 09 de junho de 2017. Wilsiane 

Soares de Oliveira - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
2017.05.15.01 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO  PROXIMO  DLA. 29 DE JUNHO DE 2017, ÀS 08H:301‘11M, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, 

NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, TOMBADO SOB O N" 2017.05.15.01, 

COM FINS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E  Ft  ABOR.AÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS 
GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE ACOPIARA/CE, TUDO 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES  CON  [IDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA M ANEXO AO EDITAL, O QUAL 
ENCONTRA-SE NA INTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO, SITUADA A  AV.  PAULIN° FELIX, N" 362. CENTRO , ACOPIARA - CEARÁ. MAIORES 
INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, PELO FONE: (88) 3565-1999, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H OU PEI .D  SITE  v,avw.tenace.gov.br/ 

licitacoes. ACOPIARA - CE, 12 DE JUNHO DE 2017 - ANTÔNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA - PRESIDENTE DA  CPL.  


